42 ISSN 1677-7069 3 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900042

EDITAL Nº 15, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, considerando a delegacao de competencia constante
na Portaria 0359/2018-GR, e em conformidade com a Lei no. 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, secao 1, paginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU
de 13/04/2016, secao 2, pagina 1, no uso de suas atribuicoes legais e estatutarias, e considerando o artigo 2o. do Decreto no. 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, e de acordo com o Edital no. 12/2018-DGCG,
que regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em carater temporario, convoca, para contratacao os(as) candidatos(as) classificados(as) nos
Eixos Profissionais abaixo discriminados, homologados(as) atraves do Edital no. 14/2018-DGCG, publicado no DOU de 19/06/2018,m secao 3:

. EIXO PROFISSIONAL C A N D I D ATO ( A )

. Informacao e Comunicacao (Opcao 101) Ewerton Menezes de Mendonca

. Informacao e Comunicaco (Opcao 102) Carlos Magno

. Controle e Processos Industriais (Opcao 103) Saulo Jose Lagioia Cavalcanti

. Ciencias da Natureza, Matematica e suas Tecnologias (Opcao 104) Juvino Pereira dos Santos Junior

. Ambiente e Saude (Opcao 105) Marilia Alves Grugiki

. Ambiente e Saude (Opcao 106) Glezia Renata da Silva Lacerda

. Gestao e Negocios (Opcao 107) Maria Daniela Carneiro Gouveia de Melo

O(A) candidato(a) devera comparecer a Coordenacao de Gestao de Pessoas (CGPE) do Campus Garanhuns, no prazo de ate 5 (cinco) dias uteis, a contar da data da publicacao deste Edital, no horario das
8h as 11h e das 13h as16h.

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158465

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23298012350201782.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC
ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
24396327000192. Contratado : MGR ENGENHARIA E
INCORPORACAO LTDA.Objeto: Visa promover alterações
quantitativas no objeto do contrato n 01/2018, com acrescimo de
30,47% correspondentes a itens novos e 5,27% correspondentes a
itens já planilhados totalizando 35,74%, bem como supressões de
25,95%, passando o valor contratado de R$ 1.389.888,29 para R$
1.525.808,14, mantidas as demais cláusulas contratuais não alteradas
pelo presente instrumento, sem ônus para a administração.
Fundamento Legal: lei n 12.462/11 . Valor Total: R$135.919,85.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800150. Data de Assinatura:
15/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158465-26418-2018NE800068

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 155171

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23705001248201541.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº02/2015 por mais 12 (doze) meses, mantidasas mesmas condições
contratuais. Fundamento Legal: Art 57, inciso II da lei 8666/93.
Vigência: 28/04/2018 a 28/04/2019. Data de Assinatura:
25/04/2018.

(SICON - 18/06/2018) 155171-26418-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

N° PROCESSO: 23181.000445/2018-41. Termo de Execução
Descentralizada Nº 005/2018. EMITENTE: 158146/26431, CNPJ
10.806.496/0001-49, Instituto Federal de Educação, Ciências e
Tecnologia do Piauí - Reitoria. FAVORECIDA:170039/0001, CNPJ
00.394.460/0254-89, Centro Regional de Treinamento da Escola de
Administração Fazendária no Ceará. OBJETO: Formalização de
Termo de Execução Descentralizada destinado à realização de cursos
de educação continuada para desenvolvimento técnico e gerencial,
visando à capacitação de servidores públicos vinculados ao IFPI, os
quais serão executado conforme condições e especificações
constantes no Plano de Trabalho. Valor Total: 11.400,00 (onze mil e
quatrocentos reais) DATA E ASSINATURA: 18/06/2018. Paulo
Henrique Gomes de Lima, Reitor IFPI- pelo Emitente e Maria
Margarida de Souza, Diretora Regional ESAF/CE - pela favorecida.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000325201853. DISPENSA Nº 7/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado :
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de empresa especializada em tecnologia
da informação para manutenção, produção e hospedagem de um sistema
uniformizado de gestão de materiais de consumo e de materiais de
natureza permanente, conforme projeto básico. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Dec.2.271/97, IN 05/2017. Vigência: 04/06/2018 a
04/06/2019. Valor Total: R$340.368,16. Fonte: 8100000000 -
2018NE800087. Data de Assinatura: 04/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2018 - UASG 158357

Nº Processo: 23179000287201879 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa para prestação de Serviço de Vigilância Armada diurna e
noturna, com dois postos cada turno, sendo casa posto composto por
dois vigilantes, para atender a demanda do Campus Parnaíba. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Memo 64/2018 DEPAP/Capar
Declaração de Dispensa em 18/06/2018. ARICLEA DE
ALBUQUERQUE LIMA. Coor. Compras. Ratificação em
18/06/2018. LUIS FERNANDO DOS SANTOS SOUZA. . Valor
Global: R$ 220.509,36. CNPJ CONTRATADA : 08.644.690/0001-23
CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA.

(SIDEC - 18/06/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 002/2018--
ASGPE/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: POLIANA CARLA DA
SILVA ROCHA, OBJETO: Prestação de serviços na condição de
Professor Substituto, de acordo com o Processo nº
23134.000527.2018-51. VIGÊNCIA: 11/06/2018 à 10/06/2019.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração que é paga
ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, e da retribuição por titulação referente ao Título de
Mestre em Letras, na Disciplina de Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira, Classe D-I, Nível 01, no CAMPUS AVANÇADO LAJES,
em regime de 40 horas semanais. Data da Assinatura: 12/06/2018 -
Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
POLIANA CARLA DA SILVA ROCHA - Contratado.

CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 03/2018 - COGPE/CA/IFRN. ESPÉCIE:
Termo Aditivo n° 003/2018-COGPE/CA/IFRN ao Contrato nº
005/2017-COGPE/CA/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: LIDIANE ALVES DE MORAIS.
Prorrogação da vigência do contrato 005/2017-COGPE/CA/IFRN,
com termo inicial em 22 de junho de 2018 e termo final em 10 de
julho de 2018. Processo nº 23139.000948.2018-32.Data de
Assinatura: 06/06/2018. Assinado por MARCOS ANTONIO DE
OLIVEIRA - Contratante, e LIDIANE ALVES DE MORAIS -
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 04/2018 - COGPE/CA/IFRN. ESPÉCIE:
Termo Aditivo n° 004/2018-COGPE/CA/IFRN ao Contrato nº
003/2017-COGPE/CA/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: RODRIGO
LACERDA DE MELO. Prorrogação da vigência do contrato
003/2017-COGPE/CA/IFRN, com termo inicial em 19 de junho de
2018 e termo final em 18 de junho de 2019. Processo nº
23139.000992.2018-42. Data de Assinatura: 08/06/2018. Assinado
por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante, e
RODRIGO LACERDA DE MELO - Contratado.

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 5/2018-DG/SC

CONTRATO Nº 011/2017-DG/SC/IFRN, sob o amparo da Lei nº.
8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 9.849/99.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, Contratado:
MÚCIO ANTÔNIO DE FRANÇA PAZ.
Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL.
Processo nº. 23138.001059.2018-01.
Data da Rescisão: 21 de junho de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158141

Número do Contrato: 119/2016. Processo: 23419001513201605.
PREGÃO SISPP Nº 55/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03242935000172. Contratado : NETARE SERVICOS
LTDA -.Objeto: Acréscimo de Área ao Contrato de Prestação de
Serviços de Limpeza ao IFRS - Campus Veranópolis. Fundamento
Legal: Artigo 65, Inciso I, alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/06/2018 a 23/01/2019. Valor Total: R$2.038,68. Fonte:
8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 18/06/2018) 158141-26419-2018NE800001

CAMPUS BENTO GONÇALVES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

A Ordenadora de Despesas do Campus Bento Gonçalves,
Sra. Soeni Bellé, torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico 11/2017 - SRP, para futuras aquisições de ut- -ensílios para
refeitório, declarando vencedoras as empresas: LPK Ltda, CNPJ:
00.535. 560/0001-40 no item 23; Pablo Luis Martins,
CNPJ:09.138.326/0001-54 nos itens 17 e 28; Casa e Bar Brasil,
CNPJ: 09.204.326/0001-05 nos itens 3 e 26; MLJ Comércio de
Equipa- -mentos, CNPJ: 09.208.840/0001-19 no item 18; Comercial
Santana Werneck Ltda, CNPJ: 11.186.469/0001-83 nos itens 4, 5, 6,
9, 11, 14e 24; Zimba Comercio de Máquinas e Equi- -pamentos,
CNPJ: 20.958.488/0001-71 no item 29; Beatriz Brust de Souza,
CNPJ: 22.327 .937/0001-09 nos itens 10, 13, 15, 16 e 19; Vaccarin
Comercio de Utilidades, CNPJ: 26. 091.008/0001-02 no item 27;
Fabiana Rodri- -gues Pereira, CNPJ: 26.427.828/0001-14 nos itens 12
e 22 e A C Muller Comercial Ltda, CNPJ: 92.156.090/0001-22 nos
itens 7 e 8. O Valor Global da Ata é R$ 154.148,86. O pro- cesso
encontra-se para vistas na Coordena- -doria de Licitações do IFRS -
Campus Ben- to Gonçalves.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 18/06/2018) 158264-26419-2018NE800028

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº
09/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - Campus Canoas. CONTRATADO: Tatiane Coreixas de
Moraes. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Informática. VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 31/12/2018. VALOR:
A contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal
correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial